
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814 

 

Prot. (come da segnatura) 

Agli Atti del progetto 

All’albo on line e A.T. 

 

Decreto per il conferimento di n. 19 incarichi personale docente esperto interno percorsi 

di mentoring e orientamento (Avviso prot. 3733 del 13/05/2025), e di n. 4 incarichi 

personale ATA (Avviso prot. 3571 del 08/05/2025), a valere sul progetto: 

 

Piano Nazionale Di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 

grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la 

riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica                

(D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea. 

 

Titolo del progetto: “Non perdiamoci di vista” 

CUP: G44D21000700006 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-51930 

 

 Dirigente Scolastico 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il D.A. 7753 del 28/12/2018. 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 

che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istitui-

sce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazio-

ne della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata ap-

provata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segre-

tariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Mis-

sione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru-

zione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport 

nelle scuole”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, re-

cante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenzia-

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

TPIC82600D - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004047 - 21/05/2025 - II.5 - U

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814 

 

mento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria 

di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO L’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il 

contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investi-

mento 1.4; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato dall’Istituto scolastico in data 14/02/2025 con 

delibera n. 24. 

CONSIDERATO che a questa Istituzione Scolastica è stata assegnata la somma di € 

91.888,87; 

VISTO l’atto di concessione prot. n° 0139304 del 12.10.2024 che costituisce formale autoriz-

zazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto 

prot. n 3194 del 05/12/2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non sia-

no espressamente autorizzati”; 

VISTA la necessità di individuare docenti esperti per l’avvio dei percorsi di mentoring e 

orientamento e di figure ATA per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 

secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per 

la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 

febbraio 2024, n. 19) per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componen-

te 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare;   

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è 

stato adottato il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 

0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla 

dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4; 

VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e 

del merito prot. n. 58542 del 17 aprile 2024; 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 

essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifi-

che competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipen-

dente dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ov-

vero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contin-

genti; 

VISTO l’avviso interno, prot. 3733 del 13/05/2025, per il reclutamento di n. 20 docenti 

esperti per la realizzazione di “percorsi di mentoring e orientamento”; 

VISTO l’avviso, prot. 3571 del 08/05/2025, per la selezione del personale ATA (Collaboratori 

Scolastici e Assistente Amministrativo); 

CONSIDERATO che alla data del 20/05/2025, scadenza prevista dell’avviso prot. 3733, per la 

presentazione delle istanze per la selezione di esperti interni in varie discipline/percorsi sono 

pervenute n. 19 istanze su un complessivo di 20 posizione aperte; 

CONSIDERATO che alla data del 15/05/2025, scadenza prevista dell’avviso prot. 3571 

dell’08.05.2025, per la presentazione delle istanze per la selezione di personale ATA sono 

pervenute n. 4 istanze (nr.3 figura collaboratore scolastico e nr. 1 figura ass. amministrativo); 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814 

 

 

 

CONSIDERATO che, per la figura degli esperti, si è proceduto alla valutazione delle 

candidature pervenute, sulla base dei criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’Avviso, al fine di 

individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

CONSIDERATO che con Decreto prot. n. 4000 del 20/05/2025, il Dirigente Scolastico ha 

costituito la Commissione per la selezione delle figure in oggetto; 

TENUTO CONTO del verbale di valutazione della Commissione, prot. 4027 del 20.05.2025; 

VISTA la pubblicazione in data 20.05.2025 della graduatoria definitiva prot. n. 4036; 

CONSIDERATO che, in particolare, i docenti: 

✓ Barbara Salvatore, Di Gregorio Maria, Cusenza Maria Rosa Anna, Zizzo France-

sco Salvatore, Chirco Giuseppa Eleonora, come da graduatoria risultano essere in 

posizione idonea ai fini della selezione per il profilo di esperti in percorsi di mentoring e 

orientamento in discipline scientifico-matematiche e tecniche; 

✓ Scollo Alessandra, Bonfiglio Ilenia, Marta Lodato e Cammareri Gaia, come da 

graduatoria risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione per il profilo di 

esperti in percorsi di mentoring e orientamento in discipline letterarie; 

✓ Peralta Francesco e Cordaro Elena, come da graduatoria risultano essere in posizio-

ne idonea ai fini della selezione per il profilo di esperti in percorsi di mentoring e orien-

tamento in discipline linguistiche; 

✓ Pipitone N. Stefania, Montaperto Manuela, Maniscalco Vitalba, Virzì Aurora, 

Angelo Maria, Cuntuliano Leonarda, Basiricò Lucia e Fazio Giorgia come da gra-

duatoria risultano essere in posizione idonea ai fini della selezione per il profilo di esper-

ti di mentoring e orientamento nel campo del benessere psicofisico e della promozione 

di una crescita olistica della persona; 

CONSIDERATO altresì, che risultano essere in posizione idonea ai fini del conferimento 

dell’incarico per il profilo di ATA i Sigg. Angileri Vicenzo, De Vita Benedetta e Palermo 

Angela (come coll. scolastici) e il Sig. Bertuglia Vito Elio (come ass. amministrativo); 

VISTE le dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla insussi-

stenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi; 

CONSIDERATO che tutti i docenti e le figure ATA di cui sopra risultano essere dipendente di 

questo Istituto e dunque si procederà alla stipula con i suddetti soggetti di una Lettera di Inca-

rico; 

CONSIDERATO che i docenti e il personale ATA di cui sopra vengono nominati come figure 

idonei per lo svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere stret-

tamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vin-

colate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 

contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare 

la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

• l’affidamento dei seguenti incarichi: 

 

 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814 

 

nr.5 Percorsi di mentoring e orientamento in ambito scientifico (laurea in discipline scientifico-

matematiche e tecniche): 

 Candidato/a Punteggio attribuito Tipologia di incarico Ore assegnate 

1. Barbara Salvatore Pt. 17 Esperto interno 15 

2. Di Gregorio Maria Pt. 12 Esperto interno 15 

3. Cusenza Maria Rosa Anna Pt. 11 Esperto interno 15 

4. Zizzo Francesco Salvatore Pt. 11 Esperto interno 15 

5. Chirco Giuseppa Eleonora Pt.10 Esperto interno 15 

nr. 4 Percorsi di mentoring e orientamento in ambito umanistico su 5 programmati 

(Esperto/a interna con laurea in lettere moderne/antiche) 

 Candidato/a Punteggio attribuito Tipologia di incarico Ore assegnate 

1. Scollo Alessandra Pt. 10 Esperto interno 15 

2. Bonfiglio Ilenia Pt. 10 Esperto interno 15 

3. Marta Lodato Pt. 9 Esperto interno 15 

4. Cammareri Gaia Pt. 8,5 Esperto interno 15 

nr. 2 Percorsi di mentoring e orientamento di lingua straniera  

 Candidato/a Punteggio attribuito Tipologia di 

incarico 

Ore assegnate 

1. Peralta Francesco Pt. 13 Esperto interno 15 

2. Cordaro Elena Pt. 5,50 Esperto interno 15 

nr 8 Percorsi di mentoring e orientamento nel campo del benessere psicofisico e della 

promozione di una crescita olistica della persona (Esperto/a con laurea in filosofia, psicologia, 

scienze dell’educazione, della comunicazione, della formazione, pedagogia, scienze politiche e 

scienze motorie) 

 Candidato/a Punteggio attribuito Tipologia di incarico Ore 

assegnate 

1. Pipitone N. Stefania Pt. 12 Esperto interno 15 

2. Montaperto Manuela Pt. 9,5 Esperto interno 15 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it


 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO A INDIRIZZO MUSICALE - ‟GIUSEPPE MONTALTO” 
Sede: Via Gen. E. Rinaldi, 156 - 91031 c/da Marausa -MISILISCEMI- TP - Tel.0923/842662 

e-mail: tpic82600d@istruzione.it; tpic82600d@pec.istruzione.it 
sito internet: www.icgiuseppemontalto.edu.it - C. F.: 80006020814 

 

3. Maniscalco Vitalba Pt. 7,5 Esperto interno 15 

4. Virzì Aurora Pt. 7,5 Esperto interno 15 

5. Angelo Maria Pt. 7 Esperto interno 15 

6. Cuntuliano Leonarda Pt. 7 Esperto interno 15 

7. Basiricò Lucia Pt. 7 Esperto interno 15 

8. Fazio Giorgia Pt. 6 Esperto interno 15 

 

Figura Assistente amministrativo: Sig. Bertuglia Vito Elio (supporto operativo). 

 

Figura Collaboratore scolastico: 

✓ Sig. Angileri Vincenzo; 

✓ Sig.ra De Vita Benedetta; 

✓ Sig.ra Palermo Angela. 

 

• di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostan-

ziale del presente Decreto; 

• di conferire gli incarichi individuali di Esperti interni percorsi di mentoring e orientamen-

to varie discipline ai docenti nel prospetto sopra richiamato per un importo orario pari a 

€ 42,00 (Euro quarantadue/00), inteso quale importo lordo stato comprensivo di even-

tuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore ef-

fettivamente prestate; 

• di conferire l’incarico individuale come supporto amministrativo/operativo al personale 

sopra richiamato per un importo orario pari a € 21,17 (Euro ventuno/17), inteso quale 

importo lordo stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico 

dell’Istituzione scolastica, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

• di conferire l’incarico individuale di Collaboratore scolastico al personale sopra richiama-

to per un importo orario pari a € 18,25 (Euro diciotto/25), inteso quale importo lordo 

stato comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scola-

stica, rapportato alle ore effettivamente prestate; 

• di procedere a sottoscrivere la lettera di incarico; 

• di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, non-

ché nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, ai sensi della nor-

mativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

       Il Dirigente Scolastico 

(Prof. Salvatore Vultaggio) 

Firmato digitalmente da Salvatore Vultaggio

mailto:tpic82600d@pec.istruzione.it

		2025-05-22T13:04:54+0200
	SALVATORE VULTAGGIO




